УИД 52RS0001-01-2025-000353-62

Производство № 1-170/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 14 марта 2025г.

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Разборовой Ю.В., при секретаре Мухиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2,[ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], [ ... ], гражданина [ ... ], со [ ... ] образованием, [ ... ], официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ], судимого:

1) 04.08.2015 Городецким городским судом Нижегородской области, с учетом апелляционного постановления Нижегородского областного суда от 18.11.2015, постановления Варнавинского районного суда Нижегородской области от 08.11.2018, апелляционного постановления Нижегородского областного суда от 21.02.2019 по ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, с присоединением на основании ст.69 ч.5 УК РФ приговоров от 12.03.2015г. и 03.12.2015г., судимости по которым погашены, к 5 г. 10 мес. лишения свободы, освобожденного 02.10.2020 г. по отбытию наказания.

2) 22.10.2021 Балахнинским городским судом Нижегородской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Нижегородского областного суда от 15.02.2022 по ст.ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1. 158 ч.1, 158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 150 ч.4 УК РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 13.09.2024 по отбытии наказания. Решением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 06.09.2024 в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 22.10.2021, с момента постановки на учет в ОВД по месту жительства.

защитника ФИО3, представившей удостоверение адвоката и ордер, 

потерпевшего Потерпевший №3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Автозаводского районного суда г.Нижнего Новгорода материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

1) В период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в [ Адрес ], где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильного аккумулятора. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, находясь совместно с ФИО4 № 2 не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, проследовал на автомобиле марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, под управлением ФИО4 № 2 к автомобильной стоянке, расположенной между домами [ Номер ] и [ Номер ] по [ Адрес ]

Так, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на автомобильной стоянке, расположенной между домами [ Номер ] и [ Номер ] по [ Адрес ], вышел из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, под управлением ФИО4 № 2 подошел к автомобилю марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащему Потерпевший №1, открыл руками капот вышеуказанного автомобиля, снял защитный кожух с аккумулятора автомобиля и руками отсоединил клеммы, после чего тайно похитил из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] аккумулятор марки [ ... ]» емкостью 65Ar, стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО2 открыл водительскую дверь вышеуказанного автомобиля и руками снял магнитолу марки «[ ... ] стоимостью 1500 рублей. Далее ФИО2 руками открыл багажник автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] и забрал топливный насос, лежащий внутри багажника, стоимостью 2000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 положил в багажник автомобиля [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион.

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил имущество из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], принадлежащее Потерпевший №1 а именно: аккумулятор марки [ ... ] емкостью 65Ar, стоимостью 6000 рублей; магнитолу марки [ ... ] стоимостью 1500 рублей; топливный насос, стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 9500 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

2) Кроме того, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находился в [ Адрес ], где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильных аккумуляторов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь совместно с ФИО4 № 2 не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, проследовал на автомобиле марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, под управлением ФИО4 № 2 к автомобильной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ]

Так, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ]., вышел из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], при этом в руке держал гаечный ключ, который взял с собой из вышеуказанного автомобиля, где увидел автомобиль марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее не знакомому Потерпевший №3 и автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее не знакомому [ ФИО 1]

Реализую свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ]., воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, гаечным ключом открыл крышки отсеков, в которых располагаются аккумуляторы, вышеуказанных автомобилей, руками отсоединил клеммы, после чего тайно похитил: 

- из автомобиля марки «[ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион аккумулятор марки «[ ... ]», емкостью 100 Ar, стоимостью 10000 рублей, аккумулятор марки «[ ... ] емкостью 100 Ar, стоимостью 10000 рублей, два баллонных ключа, стоимостью 1500 рублей за 1 штуку, домкрат марки [ ... ]» стоимостью 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3;

- из автомобиля марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион аккумулятор марки [ ... ] емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, аккумулятор марки «[ ... ]» емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2

Таким образом, ФИО2 в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил имущество из автомобиля марки «[ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: аккумулятор марки [ ... ] емкостью 100 Ar, стоимостью 10000 рублей, два баллонных ключа, стоимостью 1500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3000 рублей, домкрат марки «[ ... ] стоимостью 5000 рублей, аккумулятор марки «[ ... ]» емкостью 100 Ar, стоимостью 10000 рублей, и имущество из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащее Потерпевший №2 а именно: аккумулятор марки [ ... ]» емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, аккумулятор марки [ ... ] емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, а всего имущества Потерпевший №3 на общую сумму 28000 рублей и Потерпевший №2 на общую сумму 20000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

3) Кроме того, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находился на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ] совместно с ФИО4 № 2 не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, которая в это время сидела на водительском сиденье автомобиля марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильного аккумулятора из экскаватора – погрузчика марки «[ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащего ООО «[ ... ]

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, подошел к экскаватору – погрузчику марки «[ ... ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащему ООО «[ ... ] гаечным ключом, который находился при ФИО2, открыл крышку отсека, в котором расположен аккумулятор, руками отсоединил клеммы, после чего тайно похитил из экскаватора – погрузчика марки [ ... ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион аккумулятор марки «[ ... ] емкостью 165Ah, стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ООО «[ ... ] и набор инструментов, принадлежащих ООО [ ... ]», стоимостью 10000 рублей. Похищенное имущество ФИО2 положил в багажник автомобиля [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион.

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил имущество из экскаватора – погрузчика марки [ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащего ООО [ ... ] а именно: аккумулятор марки «[ ... ] емкостью 165Ah, стоимостью 20000 рублей; набор инструментов стоимостью 10000 рублей, а всего имущества на общую сумму 30000 рублей, причинив ООО [ ... ] материальный ущерб на общую сумму 30000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

4) Кроме того, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, находящегося совместно с ФИО4 № 2 в салоне автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, у [ Адрес ] возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобильного аккумулятора из автомобиля марки «[ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащего Потерпевший №4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь у [ Адрес ], вышел из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], имеющимся при себе гаечном ключе, который взял с собой из вышеуказанного автомобиля, подошел к автомобилю марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий Потерпевший №4, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, гаечным ключом открыл крышку отсека, в котором расположен аккумулятор, руками отсоединил клеммы, после чего тайно похитил из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, аккумулятор марки [ ... ]» емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 Похищенное имущество ФИО2 положил в багажник автомобиля «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, в период времени с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, находясь у [ Адрес ], снова подошел к автомобилю марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, и тайно похитил из отсека, в котором ранее располагались аккумуляторы, вышеуказанного автомобиля, аккумулятор марки [ ... ]» емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 Похищенное имущество ФИО2 положил в багажник автомобиля [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион.

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил имущество из автомобиля марки «[ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащего Потерпевший №4, а именно: аккумулятор марки «[ ... ] емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей; аккумулятор марки [ ... ] емкостью 190Ah, стоимостью 10000 рублей, а всего имущества на общую сумму 20000 рублей, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в кражах признал полностью, уточнив, что не считает, что потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный ущерб. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.154-158, т.2 л.д.84-86, т.2 л.д.196-199) из которых следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился дома, где распивал спиртные напитки, находился в состоянии средней степени опьянения. Так как ему нужны были денежные средства, он решил похитить АКБ с автомобилей, чтобы в дальнейшем их продать. Так как у него нет водительского удостоверения, он подошел к своей супруге ФИО4 № 2 и сказал, что у него появилась подработка, а именно в замене АКБ на автомобилях и попросил ее помочь отвозить его к клиентам на имеющемся у нее в собственности автомобиле марки [ марка ] г.р.з. [ Номер ]». ФИО4 № 2 согласилась ему помочь, никаких вопросов не задавала. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] часов [ ... ] минут, он попросил ФИО4 № 2 проехать с ним до заказчика, на что последняя согласилась. Они, по его просьбе поехали в сторону [ Адрес ], где по пути движения он попросил ФИО4 № 2 проехать во дворы вышеуказанной улицы. По ходу движения он смотрел какие автомобили можно вскрыть и попросил ФИО4 № 2 припарковать автомобиль возле одного из домов вышеуказанной улицы, номер дома он не запомнил, где услышал, что громко играет музыка из автомобиля [ марка ]», темного цвета, номер автомобиля он не запомнил. Он подошел ближе к автомобилю и увидел, что переднее водительское окно открыто, он убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к данному автомобилю, дернул за ручку, дверь была не заперта. После чего он открыл капот, достал оттуда АКБ, затем из салона похитил магнитолу и топливный нанос, после чего он вернулся в автомобиль ФИО4 № 2 положил вышеуказанные вещи в багажник и они уехали домой. С суммой ущерба в размере 9500 рублей он согласен в полном объеме, ущерб потерпевшему он возместил. Данное хищение он совершал в алкогольном опьянении, но если бы он был трезвым, то все равно совершил бы данное преступление, так как в тот период у него были финансовые трудности. В ходе следствия ему была показана запись с камеры видеонаблюдения от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на данной видеозаписи он опознал себя по одежде. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время он находился дома вместе с женой. В этот момент у него были материальные трудности и чтобы как-то заработать, он решил похитить аккумуляторные батареи с грузового автомобиля. Ранее на стоянке у [ Адрес ] он видел большегрузные автомобили, а именно ассенизаторский автомобиль, экскаватор и большегруз. Он сказал жене, что нужно подработать заменой аккумуляторных батарей, а сам собирался с большегрузных автомобилей похитить АКБ. Жена согласилась и они с ФИО4 № 2. на ее автомобиле [ марка ]» поехали в сторону автостоянки, расположенной по адресу: [ Адрес ]. Подъехав к данной автостоянке, он увидел грузовые автомобили. Жена припарковалась позади этих автомобилей. Он вышел из салона ее автомобиля, обошел стоянку и направился к большегрузам. С собой у него был гаечный ключ, с помощью которого он собирался откручивать АКБ. Посмотрев по сторонам, он убедился, что его никто не видит и открутил аккумуляторы от ассенизаторской машины. Потом он по очереди стал снимать аккумуляторы. Снял сначала один и отнес его в багажник автомобиля жены, потом вернулся и снял второй аккумулятор, также отнес его в багажник автомобиля жены. Затем он подошел к экскаватору и с помощью гаечного ключа открутил АКБ с экскаватора и также отнес его в багажник автомобиля жены. После чего он подошел к большегрузу, посмотрел по сторонам, убедился что никто за ним не наблюдает, поднял крышку аккумуляторного отсека и с помощью гаечного ключа открутил АКБ с большегруза. Затем по очереди стал снимать АКБ с большегруза. Сначала он снял один АКБ с большегруза, отнес его в багажник автомобиля жены, потом снял второй АКБ и тоже отнес в автомобиль жены. Крышку от аккумуляторного отсека он положил около большегруза. Затем он сел в машину жены и они поехали на [ Адрес ] в сторону дома. По пути он увидел припаркованный [ марка ] и велел жене остановиться около него. После чего он подошел к [ марка ] и с помощью гаечного ключа открутил две АКБ, которые по одной отнес в багажник автомобиля жены. Когда он снимал аккумуляторные батареи, за ним никто не наблюдал, похищал АКБ тайно. Затем вместе с похищенными АКБ в багажнике они приехали к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Днем, около 14 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] он позвонил в пункт приема АКБ, расположенный на [ Адрес ]. после чего спустя некоторое время к его дому приехали двое мужчин, которые купили у него похищенные аккумуляторы за 14000 рублей. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. Гаечный ключ, которым он откручивал аккумуляторные батареи, он потерял. [ ДД.ММ.ГГГГ ] к нему домой приехали сотрудники полиции, которые доставили в отдел, где он добровольно написал явку с повинной. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, с сумой ущерба согласен.

Все хищения аккумуляторов он совершал в хлопчатобумажных перчатках, которые впоследствии выбросил. Умысел на хищение АКБ по эпизодам 1 и 2 возник дома, до начала преступных действий. Умысел на хищение по эпизоду 3 (с экскаватора – погрузчика марки «[ ... ]») возник, когда он находился на автостоянке по адресу [ Адрес ]. Умысел на хищение по эпизоду 4 возник в районе [ Адрес ].

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании, пояснив, что кражи совершал в связи с материальными затруднениями, алкогольное опьянение не повлияло на его поведение.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из исследованных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №3 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он пришел на стоянку, где ставил свой автомобиль [ марка ] [ Номер ], попытался завести автомобиль и обнаружил, что с автомобиля похищены 2 аккумулятора, а также 2 баллонных ключа и домкрат. Общая сумма причиненного ущерба составила 28000 рублей. Данный ущерб для него не является значительным. Они позвонили в полицию, было обнаружено, что и на других машинах на стоянке произошло хищение. В ходе следствия стало известно, что преступление совершил ФИО2 Впоследствии похищенные аккумуляторы и домкрат ему были возвращены, за баллонные ключи ему возместили ущерб в размере 3000 рублей. В настоящее время претензий к подсудимому не имеет, просит не наказывать его строго. 

ФИО4 ФИО4 № 2 ФИО4 № 2ФИО4 № 2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 № 2 данные в ходе следствия из которых следует, что ФИО2 ее супруг, с которым они проживают совместно с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с супругом находились дома. ФИО2 сообщил ей, что нашел подработку по ремонту автомобилей в ночное время. Так как она в этом ничего не понимает, то вопросов ФИО2 никаких не задавала. ФИО2 пояснил, что работа разъездная и от нее нужна будет помощь, а именно ФИО2 попросил ее возить его по адресам клиентов, так как у нее имеется водительское удостоверение и автомобиль в собственности модели марки [ марка ] г.р.з. [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] часа [ ... ] минут к ней подошел ФИО2 и сказал, что у него есть заказ и что нужно съездить с ним. Они с ФИО2 поехали на ее автомобиле в сторону [ Адрес ]. Точного адреса ФИО2 ей не называл, а показывал и говорил, куда нужно ехать. В одном из дворов на [ Адрес ] ФИО2 попросил ее припарковать автомобиль, после чего он вышел из автомобиля, направился к автомобилю модели марки [ марка ] Что именно делал ФИО2 около данного автомобиля, пояснить не может, так как в тот момент она смотрела ленту в социальной сети. Через несколько минут ФИО2 вернулся и положил в салон ее автомобиля аккумулятор. Сев затем в ее автомобиль, ФИО2 пояснил, что подработка заключается в замене аккумуляторных батарей и что старые аккумуляторные батареи он может оставить себе. После этого они поехали домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 вновь подошел к ней и сказал, что ему поступил новый заказ.Они с ним поехали на автостоянку, точный адрес пояснить не может, так как не помнит, как ей помнится стоянка находилась на [ Адрес ] где она вновь остановилась в том месте, на которое ей указал муж. ФИО2 попросил ее открыть багажник, куда положил около 5 аккумуляторов. Затем ФИО2 сев в ее автомобиль, велел ехать в сторону [ Адрес ], где во дворах вновь попросил ее припарковать автомобиль. После чего ФИО2 загрузил в ее автомобиль еще несколько АКБ и затем они поехали домой. Днем, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 сообщил ей, что в районе обеда за АКБ приедет мужчина. Когда тот приехал, они погрузили АКБ из своего автомобиля в автомобиль мужчины. После чего мужчина передал ФИО2 денежные средства. Куда именно потратил денежные средства ФИО2, она не знает. Она не знала, что данные АКБ ФИО2 похитил, была уверена, что ФИО2 выполняет заказы по работе. В ходе следствия ей была показана запись с камеры видеонаблюдения от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на которой запечатлен ее автомобиль. Свой автомобиль она опознала по внешнему виду. Также на данной видеозаписи она опознала своего супруга ФИО2, который нес в руках АКБ и клал его в ее автомобиль. ФИО2 она опознала по одежде, которая была на нем в тот день. 

Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердила, пояснив, что ФИО2 является добрым, хозяйственным, помогает ей с детьми. У ФИО6 имелся заработок в размере 50-90 тысяч рублей в месяц. 

В судебном заседании в связи с неявкой потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, свидетелей ФИО4 № 3, ФИО4 № 1 по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были оглашены их показания, данные в ходе следствия, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.70-72, т.1 л.д.79-80) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 00 минут он оставил свой автомобиль марки «[ марка ] в темно-коричневом цвете, [ ДД.ММ.ГГГГ ] выпуска на парковочном месте между домами [ Номер ] и [ Номер ] по [ Адрес ] и ушел домой. Автомобиль закрыл, но стеклоподъемник у водительской двери на автомобиле был не исправен, поэтому до конца не закрывался, сигнализации на автомобиле нет. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 00 минут, когда он подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что капот открыт, под капотом отсутствует АКБ марки «[ ... ]». Данный АКБ он приобретал год назад в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] за наличные денежные средства в сумме 7000 рублей. Документы о покупке не сохранились, в настоящее время он оценивает его в 6000 рублей. Никаких повреждений на корпусе автомобиля он не заметил. После этого он открыл водительскую дверь и обнаружил отсутствие магнитолы [ ... ] оценивает ее в 1500 рублей. Так же он заметил отсутствие топливного насоса, документов на него нет, приобрел его [ ДД.ММ.ГГГГ ] за 2000 рублей, в настоящее время оценивает в 2000 рублей, поскольку он был в хорошем состоянии, исправен. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в размере 9500 рублей. Данный ущерб для него не является значительным, его ежемесячный доход ранее составлял около 30 000 рублей, а затем стал составлять 75000 рублей. В ходе следствия ему стало известно, что хищение из его автомобиля совершил ФИО2. В настоящее время аккумулятор марки [ ... ] ему возвращен. Кроме того, ему возмещен ущерб за магнитолу марки [ ... ] и топливного насоса, то есть причиненный ущерб ему возмещен в полном объеме, он простил ФИО2 и претензий к нему больше не имеет. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 (т.1 л.д.199-201, т.1 л.д.203-204) следует, что на его родственника [ ФИО 1] оформлен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] выпуска. Данный автомобиль фактически приобретал он (Потерпевший №2) на свои денежные средства [ ДД.ММ.ГГГГ ]., но право собственности было оформлено на [ ФИО 1]. На автомобиле не было сигнализации и закрывался он с помощью ключа, один комплект из которых он хранил в кармане своей одежды, а второй хранился на охране стоянки, расположенной по адресу: [ Адрес ], куда он парковал свой автомобиль. Стоянка охраняемая, но видеокамер не имеется. Автомобиль был в технически исправном состоянии. В автомобиле находилось только его имущество. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль стоял на автостоянке, так как были праздники и он не осуществлял на нем работу. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он был на стоянке, все имущество было на месте, ничего подозрительного он не заметил. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ], когда он приехал на стоянку, то подойдя к автомобилю, обнаружил, что на площадке для расположения аккумуляторов отсутствуют 2 аккумулятора 190 Ah, марку не помнит. Аккумуляторы он приобретал [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 13000 рублей за каждый, в настоящее время оценивает в эту же сумму, так как у них не вышел гарантийный талон. Документов на похищенное имущество у него не сохранилось. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 26000 рублей. Впоследствии в ходе следствия ему стало известно, что хищение аккумуляторов из его автомобиля совершил ФИО2. Похищенные аккумуляторы ему были возвращены, претензий к ФИО2 не имеет.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 (т.2 л.д.105-106, т.2 л.д.114-115) следует, что он представляет интересы ООО [ ... ] Ему известно, что у компании ООО [ ... ] имеется в собственности экскаватор-погрузчик [ ... ] г/н [ Номер ]. Данный экскаватор в ночное время находится на автостоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ]. Данная автостоянка охраняемая. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время суток, с вышеуказанного экскаватора был украден аккумулятор марки [ ... ]», а также набор инструментов. Когда, где, за сколько приобретался аккумулятор и набор инструментов он не знает. На момент хищения аккумулятор оценивается в 20000 рублей, набор инструментов оценивается в 10000 рублей. Общая сумма ущерба составляет 30000 рублей. Ущерб для компании не значительный. Впоследствии в ходе следствия аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черного цвета ему возвращен в прежнем состоянии. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №4 (т.2 л.д.33-34, т.2 л.д.35-36) следует, что у него в собственности имеется грузовая цистерна «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион. В указанной цистерне были установлены два аккумулятора марки [ ... ] черного цвета. Указанные аккумуляторы были куплены около полутора лет назад за 15000 рублей за штуку. На настоящий момент оба аккумулятора он оценивает в общую сумму 20000 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ], примерно около [ ... ] он припарковал свою автоцистерну у своего дома [ Номер ] по [ Адрес ]. закрыл двери кабины и ушел домой. Сигнализации на транспорте установлено не было. [ ДД.ММ.ГГГГ ], примерно в [ ... ] он обнаружил, что у автоцистерны отсутствует два вышеуказанных аккумулятора. Из кабины ничего похищено не было. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 20000 рублей. Данный ущерб является для него не значительным, так как его ежемесячный доход составляет около 200000 рублей, а общий доход семьи в месяц 1000000 рублей. В ходе следствия ему стало известно, что хищение его имущества из цистерны [ марка ] совершил ФИО2 В настоящее время аккумуляторы марки [ ... ] ему возвращены, то есть причиненный в сумме 20000 рублей ущерб ему возмещен в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 № 3 (т.1 л.д.126-127) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного с [ ДД.ММ.ГГГГ ], в системе МВД работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений. По поручению непосредственного руководителя, ему было дано указание установить лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с [ ... ] по [ ... ], находясь на парковке возле д[ Номер ] корпус [ Номер ] по [ Адрес ], тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 9500 рублей. В ходе ОРМ было установлено наличие камер видеонаблюдения, после этого, запись с камер видеонаблюдения им была изъята на DVD+R-диск. В дальнейшем в ходе оперативно розыскных мероприятий была установлена личность данного гражданина, а именно ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 № 1 (т.1 л.д.134-136) следует, что он работает водителем шиномонтажа расположенного по адресу: [ Адрес ]. В его обязанности входит доставка и установка АКБ. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] ему позвонил менеджер вышеуказанной шиномонтажа по имени [ ФИО 3 ], и сказал, что нужно с адреса: [ Адрес ] забрать АКБ. Он записал на бумажке номер сотового телефона и адрес откуда надо забрать АКБ. Приехав на указанный адрес он позвонил по номеру телефона, на улицу вышли мужчина и женщина, которые погрузили АКБ из своего автомобиля в его автомобиль. После он привез данные АКБ в шиномонтаж.

В судебном заседании, кроме того, были исследованы и другие собранные по делу доказательства, которыми подтверждается вина подсудимого: 

Заявление Потерпевший №1, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион аккумулятор, автомагнитолу, бензиновый насос, причинив ущерб на сумму 12000 рублей. (т.1 л.д.56) 

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] согласно которому осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: след ткани, упакованный в конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, след руки, упакованный в конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион. (Т.1 л.д.58-60) 

Постановления, согласно которым автомобиль марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион признан вещественным доказательством и передан на ответственное хранение собственнику Потерпевший №1(т.1 л.д.61, 62) 

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: паспорт транспортного средства №[ Номер ], свидетельство о регистрации транспортного средства [ Номер ], договор купли-продажи транспортного средства от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. (т.1 л.д.77-78) 

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион. В ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион. (т.1 л.д.123-124) 

Постановление, согласно которому автомобиль марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион признан вещественным доказательством и направлен на специализированную стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ]. (т.1 л.д.125)

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у свидетеля ФИО4 № 3 изъят DVD-R-диск на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ]. DVD-R-диск, упакован в конверт белого цвета, клапан которого оклеен с пояснительной надписью «видеозапись за [ ДД.ММ.ГГГГ ]» (т.1 л.д.129-130)

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе которого были осмотрены 2 фрагмента видеозаписи с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] DVD-R-диске: На первом видеофайле изображена автомобильная стоянка, дом, мусорные баки. К автомобильной стоянке подходит мужчина одетый в кроссовки, в темные штаны, по бокам которых имеются светоотражающие полосы, темную куртку, на голове темная шапка. Далее подъезжает автомобиль темного цвета, государственный номер не виден, и мужчина указывает водителю данного автомобиля, где припарковаться. Водитель из автомобиля не выходит. После чего мужчина уходит вглубь автостоянки. На видео видно, как мужчина подходит к другому автомобилю, который стоит на автостоянке и что-то там делает. Далее мужчина возвращается к автомобилю, в руках он держит предметы, затем подходит к автомобилю и кладет в салон автомобиля предметы, садится на переднее пассажирское сиденье и автомобиль уезжает. Видео закончилось. На втором видеофайле изображена автомобильная дорога со светофором. По данной дороге в ночное время суток проезжает автомобиль. Видео закончилось. (т.1 л.д.131)

Постановление, согласно которому DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.132, 133) 

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у свидетеля ФИО4 № 1 изъяты АКБ [ ... ] марки [ ... ] в корпусе черного цвета, аккумулятор марки [ ... ] в корпусе сине-желтого цвета аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черно-красного цвета, аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черного цвета, аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черного цвета, два аккумулятора марки [ ... ] в корпусе черного цвета. (Т.1 л.д.139-140)

Протокол явки с повинной ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому последний пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он в ночное время находился на [ Адрес ] и из автомобиля марки [ марка ] похитил имущество. (т.1 л.д.146) 

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому последний указал на участок местности, расположенный вблизи дома [ Номер ] по [ Адрес ], пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] он находился на данном участке местности, на котором так же стоял автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] и из вышеуказанного автомобиля им тайно было похищено имущество. (т.1л.д.167-169)

Заявление Потерпевший №2, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, с автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион 2 аккумуляторные батареи, с экскаватора – погрузчика аккумуляторы и набор инструментов, с автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ] 2 аккумулятора. (т.1л.д.183)

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей, согласно которым осмотрены автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, экскаватор – погрузчик [ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ]. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: след ткани, упакованный в конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, гипсовый слепок, упакованный в конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, экскаватор – погрузчик «[ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ] (т.1 л.д.184-189) 

Постановление, согласно которому автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, экскаватор – погрузчик [ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ] признаны вещественным доказательством и передан на ответственное хранение их владельцам (Т.1 л.д.190) 

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №3 изъяты: паспорт транспортного средства №[ Номер ], договор купли-продажи транспортного средства от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. (Т.1 л.д.213-214) 

Протокол явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время находясь на стоянке автомобилей на [ Адрес ] из автомобиля [ марка ] трактора и [ марка ] совершил хищение имущества (т.1 л.д.248)

Протокол проверки показаний на месте с участием ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с фототаблицей согласно которому последний указал на участок местности, расположенный на автостоянке по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что на данном участке местности с автомобилей [ ДД.ММ.ГГГГ ] он снял аккумуляторы. (т..2 л.д.16-18)

Заявление Потерпевший №4, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с [ ... ] до [ ... ] похитило из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион два аккумулятора марки [ ... ] (т.2 л.д.19) 

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с фототаблицей, согласно которым был осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, изъяты: след ткани, упакованный в конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, свидетельство о регистрации ТС (т.2 л.д.20-23) 

Постановление, согласно которому автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион признан вещественным доказательством (т.2 л.д.25)

Протокол явки с повинной ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому, последний пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он в ночное время находился на [ Адрес ] и из автомобиля марки [ марка ] совершил хищение АКБ. (т.2 л.д.51) 

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, с фототаблицей, согласно которым последний указал на участок местности, расположенный вблизи дома [ Номер ] по [ Адрес ], пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время он находился на данном участке местности, на котором так же стоял автомобиль марки [ марка ] с которого снял две аккумуляторные батареи. (т.2 л.д.64-66)

Заявление Потерпевший №2, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] с экскаватора-погрузчика [ ... ] Г/Н [ Номер ] похитил аккумуляторную батарею 165Ar и набор инструментов. (т.2 л.д.67)

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены аккумулятор марки [ ... ] [ ... ] аккумулятор марки [ ... ] аккумулятор марки [ ... ] аккумулятор марки [ ... ]» (т.2 л.д.107-108)

Постановление, согласно которому вышеуказанные аккумуляторы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.109)

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: 

- аккумулятор марки «[ ... ] в корпусе сине-желтого цвета. Аккумулятор имеет размеры 11*15см. Крышка аккумулятора синего цвета, остальной корпус желтого цвета. Сверху на крышке имеется наклейка, на которой имеется текст: «[ ... ] завод изготовителя ЗАО [ ... ]» [ Адрес ], индикатор заряженности». Сбоку аккумулятора так же имеется наклейка, на которой имеется текст: «[ ... ] 65 Аr 12В 580А, штрих-код, аккумуляторная батарея [ ... ], масса нетто 16 кг, срок годности 36 месяцев. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что данный аккумулятор принадлежит ему. Узнал он его по марке, цвету и по загрязнению;

- аккумулятор марки «[ ... ] в корпусе черно-красного цвета. Аккумулятор имеет размеры 15*45см. Крышка аккумулятора черного цвета, корпус красного цвета. Сверху на крышке имеется наклейка, на которой отображен штрих-код и адрес производителя. Сбоку аккумулятора так же имеется наклейка, на которой имеется текст: «Аккумуляторы заряжены на 100%, [ ... ] 850 EN 100 [ ... ]»; 

- аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черного цвета. На крышке аккумулятора наклеена наклейка синего цвета, на которой черным цветом имеется надпись [ ... ]. С боку так же имеется наклейка на которой отображена информация:«Аккумуляторы заряжены на 100%, [ ... ] 100 Аh 860 A (EN) 12V. Участвующий в осмотре Потерпевший №3 пояснил, что два данных аккумулятора принадлежат ему, он их узнал, так как сам лично приобретал и знал в каком состоянии они находятся. 

(т.2 л.д.133-135)

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены 2 аккумулятора марки [ ... ] в корпусе черного цвета. Участвующий в осмотре Потерпевший №4 пояснил, что данные аккумуляторы принадлежит ему. Узнал он их по марке, цвету и по загрязнению. (т.2 л.д.136-138)

Протокол осмотра документов и предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы на автомобильную технику, из которых были совершены хищения аккумуляторных батарей; следы рук, следы ткани, гипсовый слепок следа обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия. (т.2 л.д.146-149)

Постановление, согласно которому вышеперечисленные документы и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.150-167) 

Проанализировав всю совокупность доказательств, которые исследованы и проверены в судебном заседании и которые являются, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в тайном хищении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и ООО [ ... ] полностью доказана.

У суда не вызывает сомнений, что именно Щ.А.ИБ. совершил все описанные судом хищения, что подтверждается как собственными признательными показаниями подсудимого, так и показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными судом материалами уголовного дела: протоколом выемки похищенного у свидетеля ФИО4 № 1, видеозаписью момента кражи от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО2.

О корыстном мотиве на хищение чужого имущества свидетельствуют как показания подсудимого, так и фактически совершенные действия по изъятию и распоряжению чужим имуществом. 

Каждое из хищений, совершенных ФИО2 является тайным, поскольку действий подсудимого по завладению чужим имуществом никто не видел, свидетель ФИО5 не осознавала преступности намерений и действий своего мужа.

Каждое из преступлений, совершенных ФИО2 является оконченным, поскольку подсудимый не только имел возможность, но и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Стоимость похищенного суд определяет, исходя из показаний потерпевших, которые подсудимый не оспаривает.

Исходя из показаний подсудимого о моменте возникновения умысла на хищение, а так же из объективно установленных по делу обстоятельств, суд считает, что ФИО2 совершил 4 эпизода краж.

В прениях государственный обвинитель просила переквалифицировать действия ФИО2 по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1, исключив из обвинения квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину. Такое изменение квалификации суд находит обоснованным, соответствующим исследованным доказательствам и улучшающим положение подсудимого.

На основании изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО2:

-по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ]- по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №3 [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ]- по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ]- по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по эпизоду хищения имущества ООО [ ... ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ]- по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он судим (т.2 л.д.202-205, 219-246,), он на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.19,21,22); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.26); по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, как лицо у которого уважительное отношение к обществу, труду и нормам человеческого общежития сформировано не в полной мере ( т.3 л.д.10); при освобождении из мест лишения свободы на учет в ОВД по месту жительства (пребывания) на основании решения [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] не встал (т.3 л.д.25).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и, к» УК РФ, признает по каждому из преступлений явки с повинной и активное способствование расследованию преступления, возмещение причиненного преступлением материального ущерба; на основании ст. 61 ч.2 УК РФ –признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие на иждивении подсудимого [ ... ] и [ ... ] детей супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, согласно ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает совершение преступлений в условиях рецидива.

Суд не усматривает достаточных и убедительных оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства согласно ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при отсутствии объективных данных, что именно состояние алкогольного опьянения послужило причиной совершения преступления и между ними имеется причинно-следственная связь.

В судебном заседании исследованы данные о судимостях ФИО2 (т.2 л.д.202-205, 219-246, т.3 л.д.11, а так же дополнительно приобщенные материалы). Суд признает, что в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений и при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ. Обстоятельства, смягчающие наказание сами по себе недостаточны для назначения наказания с применением ст.68 ч.3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенные преступление. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения к подсудимому отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.ст. 82, 82.1 УК РФ, а также применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

При этом, с учетом наличия у ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2 суд определяет ему наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом не находит оснований как для поглощения менее строгого наказания более строгим так и для полного сложения назначенных наказаний.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки за оказание ФИО2 юридической помощи адвокатом [ ФИО 2] в ходе предварительного расследования сумме 14993 рубля (т.3 л.д.92,93), взысканные за счет Федерального бюджета. В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ во взаимосвязи с положениями ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета, при этом возможность взыскания с осужденного в порядке регресса расходов, связанных с производством по уголовному делу или судебному материалу, определяется судом.

Основания для отнесения расходов на оплату труда адвоката на счет средств федерального бюджета отсутствуют и суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ст.158 ч.1 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; 

-по ст.158 ч.1 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; 

-по ст.158 ч.1 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; 

-по ст.158 ч.1 УК РФ (хищение имущества ООО [ ... ] в виде лишения свободы на срок 10 месяцев. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначаемых наказаний, окончательно ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.91, 92 УПК РФ и время нахождения под стражей в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- аккумулятор марки [ ... ] в корпусе сине-желтого цвета, автомобиль марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1, сняв все ограничения; 

- автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, экскаватор – погрузчик «[ ... ] государственный регистрационный знак [ Номер ], два аккумулятора марки [ ... ] в корпусах черного цвета, аккумулятор марки «[ ... ] в корпусе черного цвета – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №2, сняв все ограничения; 

- автомобиль марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черно-красного цвета, аккумулятор марки [ ... ] в корпусе черного цвета – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №3, сняв все ограничения;

- автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, два аккумулятора марки «[ ... ] в корпусах черного цвета – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №4, сняв все ограничения; 

- копию договора купли-продажи автомобиля от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию свидетельства о регистрации ТС на 1 листе, копию паспорта транспортного средства, конверт со следами рук, конверт со следом ткани, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия договора купли-продажи автомобиля от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия свидетельства о регистрации ТС, копия паспорта транспортного средства, конверт со следом ткани, один белый конверт с гипсовым слепком со следом подошвенной части обуви, копия паспорта транспортного средства, копия свидетельства о государственной регистрации самоходной машины СМ [ Номер ] – оставить на хранение в материалах уголовного дела; 

- автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ФИО5, хранящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: [ Адрес ] –вернуть по принадлежности ФИО5 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 14993 рублей. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В.Разборова